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Assunto: Projeto de Lei n® 038/2021.

O Prefeito Municipal, no uso das prerrogativas outorgadas pela Lei Orgéanica
Municipal, encaminha o Projeto de Lei n® 038/2021, que “Autoriza o Poder Executivo
Municipal a repassar valores para o Centro de Tradi¢coes Galuchas Sinuelo da Serra e
da outras providéncias”.

Pela habitual acolhida, antecipo agradecimentos e solicito sua tramitagdo em

regime de urgéncia.

Respeitosamente,

Valdir B|anchet
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORREA
Avenida 25 de Julho, 202. Centro - CEP: 99250-000 - Serafina Corréa - RS
Telefone: (54) 3444-8100 - CNPJ: £8.597.984/0001-80
www.serafinacorrea.rs.gov.br
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PROJETO DE LEI N° 038, DE 31 DE MARCO DE 2021.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a
repassar valores para o Centro de
Tradic6es Gauchas Sinuelo da Serra e
da outras providéncias.

Art. 12 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a repassar para o Centro de
Tradicdes Gauchas Sinuelo da Serra, inscrito no CNPJ sob o n? 92.895.747/0001-73, com
sede na Rua José Franciosi, n? 510, Bairro Santin, na cidade de Serafina Corréa, RS, a
importancia total de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), para consecugdo de finalidades de
interesse publico, mediante formalizagdo de Termo de Fomento.

Paragrafo Unico. O repasse dos recursos financeiros de que trata o caput deste
artigo tem como objetivo custear as despesas de pagamento do professor de danga para
criancas e adolescentes.

Art. 22 O Centro de Tradicdes Galchas Sinuelo da Serra prestara contas da
utilizacdo dos recursos repassados pelo Municipio atendendo o previsto na Lei n 13.019/2014
e suas alteracdes, no Decreto Municipal n® 438/2017 e suas alteragdes e no Termo de
Fomento que sera firmado entre a entidade e o Municipio.

Art. 32 A execucao do projeto denominado “Professor de Danga / Invernadas
Artisticas” devera obedecer aos protocolos de distanciamento controlado do Estado do Rio
Grande do Sul.

Art. 32 As despesas decorrentes da presente Lei correrdo por conta da dotagéo
orcamentaria abaixo identificada, sendo os valores destinados a entidade através da Emenda
Impositiva n2 10, de autoria da Vereadora Lucimar Zarpelon Magon, nos termos do disposto na
Lei Municipal n® 3.867, de 18 de dezembro de 2020:

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER
23.695.0217.2102.0000 Promogéo do turismo
3.3.50.41.00 Contribuicbes

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Serafina Corréa, 31 de margo de 2021, 602
da Emancipacéo.

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORREA
Avenida 25 de Julho, 202, Centro - CEP: 99250-000 - Serafina Corréa - RS
Telefone: (534) 3444-8100 - CNPJ: £8.597.984/0001-80
www.serafinacorrea.rs.gov.br



PROJETO DE LEI N2 038, DE 31 DE MARCO DE 2021.

EXPOSICAQ DE MOTIVOS

Excelentissimo Senhor Presidente
Excelentissimos Senhores Vereadores

Segue a apreciagdo dessa Colenda Camara Municipal, Projeto de Lei que
“Autoriza o Poder Executivo Municipal a repassar valores para o Centro de Tradi¢ées
Gauchas Sinuelo da Serra e da outras providéncias”.

O objetivo do presente projeto de lei & autorizagdo legislativa para repassar para
o Centro de Tradicdes Gauchas Sinuelo da Serra, inscrito no CNPJ sob o n2 92.895.747/0001-
73, com sede na Rua José Franciosi, n2 510, Bairro Santin, na cidade de Serafina Corréa, RS,
a importancia total de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), para consecugéo de finalidades de
interesse publico, mediante formalizagado de Termo de Fomento.

O repasse da quantia de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) tem como objetivo
custear as despesas de pagamento do professor de danga para criangas e adolescentes, nos
termos do Plano de Trabalho apresentado (documento anexo).

Ressalta-se que a execugdo do Projeto deverd obedecer aos protocolos de
distanciamento controlado do Estado do Rio Grande do Sul.

Os recursos a serem repassados foram destinados a entidade através da
Emenda Impositiva n 10, de autoria da Vereadora Lucimar Zarpelon Magon, nos termos do
disposto na Lei Municipal n? 3.867, de 18 de dezembro de 2020.

A prestacdo de contas relativa & destinacdo do recurso devera atender o
previsto na Lei n® 13.019/2014 e suas alteragdes, no Decreto Municipal n2 438/2017 e suas
alteracdes e no Termo de Fomento que sera firmado entre a associagao e o Municipio.

Diante do exposto, encaminhamos o presente projeto de lei e contamos com a
sua aprovacao, tendo em vista os objetivos propostos, bem como, em razao do prazo para
informagdo quanto a existéncia de impedimentos de ordem técnica (art. 124, § 10 da Lei
Organica Municipal), solicitamos sua tramitacdo em regime de urgéncia.

Gabinete do Prefeito Municipal de Serafina Corréa, 31 de margo de 2021.

i il 2
Valdir Bianchet
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORREA
Avenida 25 de Julho, 202, Centro - CEP: 99250-000 - Serafina Corréa - RS
Telefone: (54) 3444-8100 - CNPJ: §8.597.984/0001-80
www.serafinacorrea.rs.gov.br
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Serafina Corréa, 10 de Margo de 2021

O Centro de Tradi¢cdes Gatichas Sinuelo da Serra, vem por meio deste
apresentar o projeto das professor de dangas.
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Alexandre Antonio Tremea
Patrdo do CTG Sinuelo da Serra

“Ponteando a Hist6ria do Rio Grande em Todas as Queréncias!”
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gNorﬁé da instituicdo: ’
CENTRO DE TRADICOES GAUCHAS SINUELO DA SERRA

~CNPJ:

928.957.47/0001-73

Endereco:

RUA JOSE FRANCIOSI, 510

Bairro: Cidade: Estado: CEP:

SANTIN SERAFINA CORREA RS 99.250-000

Telefone(s):54 99660178 Fax: Pagina na internet

_ (home page):
http://ctgsinuelodaserra.blogspot.com.br/

Endereco eletronico (e-mail): ctgsinuelodaserra@gmail.com ‘

Nome completo: ALEXANDRE ANTONIO TREMEA

Cargo: Mandato:

PATRAO Inicio: 2019 | Término: 2021

Endereco. RUA ORESTES ASSONI,657

Bairro: CENTRO Cidade: Estado: CEP:
SERAFINA CORREA RS 99.250-000

Telefone (whats app) Endereco eletrénico (e-mail):

(54) 996960178

1985 comemorou-se o Sesquicentenario da Revolugdo Farroupilha. O
municipio de Serafina Corréa ndo poderia ficar alheio a este acontecimento que tinha por
objetivo relembrar os feitos e a Histdria do Povo Gaucho e, por isso, procurou desenvolver
uma série de atividades comemorativas, coordenadas pela Comisséo do Sesquicentenario da
Revolucdo Farroupilha, presidida pelo Senhor Roni Anténio Camargo Schefer.

A Comiss&o sentiu a necessidade de organizar alguns grupos de dangas para o cultivo
das dancas folcléricas gatchas incentivando criangas e jovens, a exemplo de municipios
vizinhos a participarem de atividades culturais. Por esta razéc convidou um grupo de pais
para expor o assunto e havendo interesses e a colaboracdo dos mesmos, fundar um Grupo
de Artes Nativas composto, inicialmente ,por Invernadas de Dangas.

No dia 20 de Abril de 1985. no Galpao 20 de Setembro, em Serafina Corréa, foi
fundado o Grupo de Artes Nativas Sinuelo da Serra, sob a coordenacéo da Comissao do
Sesquicentenario da Revolugéo Farroupilha e contando com 46 sécio fundadores.

A Entidade tinha por finalidades:

Divulgar a Histéria, a Tradicdo, a Indumentéaria, os usos e costumes do povo Rio-
Grandense;

il Participar nas comemoracdes civico-patridticas e culturais promovidas pelas Entidades
Publicas e Particulares de Serafina Corréa, representando, também, o municipio em outras
localidades.

Nasceram assim as primeiras Invernadas Artisticas, Mirim e Juvenil, orientadas pelo
Senhor Luiz Edegar Branco e esposa.

O lema “ PONTEANDO A HISTORIA DO RIO GRANDE EM TODAS AS
QUERENCIAS” e os estatutos sociais da entidade foram aprovados, em 13 de outubro de
1986.

Em outubro do mesmo ano adquiriu personalidade Juridica, quando passou a ser




Centro de Tradi¢bes Gauchas.

Em 1992 o CTG Sinuelo da Serra passou a participar do FEGART, que em 1993 h?a(f’la g

Amélia Arroque Gheler classificou-se em 3° lugar em nivel estadual na modalidade de Solista
Vocal com a cangao “Trigal Maduro”.

Em 1989 foi realizado um concurso para a escolha da bandeira da entidade, onde
foram vencedores os pefes Estévao Rampanelli ¢ a prenda Natalia Rampanelli, com a
seguinte simbologia: “ Sinuelo significa guia. Esta ideia é representada pelo Cruzeiro do Sul e
pela langa. O Cruzeiro do Sul serve como orientacao, indicando sempre o sul. A langa sempre
foi usada pelos revolucionarios farroupilhas, especiaimente pelos soldados batedores que iam
a frente dos grupos rebeldes”. Utilizando as mesmas cores da Bandeira do Rio Grande do
Sul.

Atualmente o CTG Sinuelo da Serra possui trés departamentos: Cultural, Artistico e
Campeiro. No departamento artistico possui trés invernadas (grupos) de danga: Invernada
Pré-Mirim, Mirim e Juvenil, que representam a entidade & o municipio de Serafina Corréa nos
diversos municipios em que participam de festivais de danga.

O numero de integrantes da entidade, atuaimente € de 200 associados efetivos,
porém, existem os que ndo possuem cartdo tradicionalista, somando aproximadamente 800
pessoas envolvidas com a entidade.

Ao longo de sua trajetéria, as conquistas desta entidade foram de grande repercussao.
Salientamos os muitos cargos de Prendas e Pedes em nivel Regional e Estadual que ao
longo dos anos vem sendo conquistados, as diversas premiagbes em concursos de
declamacédo, interprete vocal, causos, dangas tradicionais gauchas, dangas de saldo e nas
atividades campeiras, destacando-se as participegées e premiagbes na FECARS (Festa
Campeira do Rio Grande do Sul), nos rodeios regionais, estaduais e internacionais como o
Rodeio Internacional de Vacaria, Lagoa Vermelha e Passo Fundo.

Nos anos de 2014 e 2015 a entidade esteve participando da fase final do ENART, na
cidade de Santa Cruz do Sul, conquistando premiagdes nos concursos de Dangas Gauchas
de Saldo e de causo. Destacamos também & participacdo da invernada Juvenil no
JUVENART 2016, na cidade que Santa Maria, sendo este, o maior concurso da categoria.

Ainda em 2016, a entidade foi representada pelo Pedo Farroupilha da 11* RT
Guilherme Baesso, na fase estadual do 28° Entrevero Cultural de Pedes do Rio Grande do
Sul, realizada na cidade de Portéo.

. O CTG Sinuelo da Serra destaca-se também por valorizar e participar de acgdes
comunitarias e sociais promovidas pelo municipio e pelas entidades, tais como: limpeza de
rios, natal luz, semana da patria, Cavalgada da Amizade, na realizagéo de oficinas culturais
em escolas.

A entidade também & promotora da Cavalga da Mulher, evento que objetiva
homenagear e valorizar a figura feminina, por conta da comemoracéo do Dia Internacional da
Mulher. Promove também o Natal Crioulo, ac&o de Natal promovida anualmente e que tem
por objetivo resgatar os valores natalinos e promover o bem comum e a solidariedade. Em
2017, a acado foi voltada ao Hospital Nossa Senhora do Rosario, arrecadando 710kg de
alimentos ndo pereciveis que foram revertidos para a2 entidade.

O CTG Sinuelo da Serra vem, ao longo de sua trajetoria, dedicando-se a disseminar a
cultura galcha e levar o nome do municipio de Serafina Corréa a todos o estado do Rio
Grande do Sul, através de participacées em Festas Campeiras, Rodeios, ENART, FEGART,
Entrevero Cultural de Pedes e Ciranda Cultural de Prendas, entre outros, nos quais sempre
tem se destacado trazendo titulos tanto na parte campeira, artistica ou cultural para o
municipio, exemplo disso, foi a ultima edicdo do Encontro de Arte e Tradicdo Gauca —
ENART, onde o representante da entidade, Jodo Batista de Oliveira conquistou o titulo de
Campeéo no Concurso de Declamacao.

Promove também o Natal Crioulo, agdo de Natal promovida anualmente e que tem por
cbjetivo resgatar os valores natalinos e promover o bem comum e a solidariedade. Em 2019,
a acao foi voltada a familias carentes do municipio, arrecadando 930kg de alimentos néo
pereciveis, beneficiando as entidades do municipio como a APAE, e dos municipios vizinhos
(Guaporé), como o LAR DOS IDOSOS DE GUAPORE E O LAR DAS MENINAS, entidades




0t >
que precisam de auxiliam o ano todo

Nos meses mais frios do ano, o CTG Sinuelo Da Serra, promove a agao da campanha
do agasalho, beneficiando as familias que mais necessitam fazendo campanha em toda a
entidade e municipio. E trabalhamos com projetos de inclusdo de criancas carentes do
Camping Carreiro, com a ingresséo das criangas nas invernadas artistica de dancas fazendo
o transporte das mesma e doando a pilcha ate o momento que a crianga participe da
invernada.

No ano de 2020 devido a pandemia do coronavirus, fizemos agdes que beneficiaram a
comunidade serafinense, como a doagéo de frascos de alcool em gel pro Hospital Nossa
Senhora do Rosario e para a Brigada Militar. Arrecadamos brinquedos que foram doados
para criancas carentes do municipio na semana da crianga.

Nosso 8°natal crioulo arrecadamos alimentos com a ajuda da comunidade, que foram
transformados em cestas basicas que foram destinados a Pastoral da Caritas da Paroquia
Nossa Senhora do Rosario e a Brigada Militar, que aonde os mesmos entregaram para
familias carentes do municipio e para a Assisténcia Social.

O CTG Sinuelo da Serra trabalha arduamente para manter viva a chama da tradigao
galtcha no municipio, além de zelar por uma melhor qualidade de vida e por uma retomada de
valores sobre aqueles que o compée e sobre a comunidade, sendo seu principal objetivo
preservar e demonstrar a todos a auténtica tradicéo e principios do povo gatcho.

INFORMACO ULT
Previsio de Inicio e fim de execucao do projeto:
Inicio: 01/03/2021 [ Término: 31/03/2022

Local de Execucao.do Projeto Cultural

GINASIO DO BAIRRO SANTIN (SEDE DO CTG)

Publico-Alvo & Numeros de Atendimentos Diretos

80 criancas e adolescentes do municipio (algumas carentes) divididas em quatro
modalidades:

Escolinha, pré-mirim, Mirim, juvenil e veterana contando c¢om 20
dancarinos.

A danca é cultural é a base para a construcdo da identidade de um povo, seja de

forma religiosa, ludica ou performatica expressada através de manifestagdes

culturais e diversas dreas como musica, esportes e dancgas.

Esse projeto € valorizar os dancarinos {criangas, jovens e adultos) por meio da
inclus&o social, nos aspectos fisicos, artisticos e moral, desse principio fundamental
decorram as caracteristicas propria de trabalho de amor ao tradicionalismo na pratica
da danca através da formagdo correta e consciente do movimento corporal e
respeitando os limites fisicos de cada aluno (dancarino). Com a contratacéo do
professor praticaremos treinamentos (ensaio) continuo para que possam estar em
constante crescimento e dar o melhor de si em cada etapa de seu trabalho,

construindo um programa aplicado comao:




o A danca como direito de todos

e  Amor ao tradicionalismo;

o  Simplicidade

e [Espirito de equipe;

e Incluséo social;

o Educacéo global para a formacéo de pessoas de bem.
As dancas ocupam um espaco global nobre dentro do tradicionalismo, porque
o folclore galucho é bastante amplo e diversificado justamente por sofrer

influéncia de varios povos e culturas.

( x) Valorizagao de Talentos () Esporte Educacional ( ) Esporte de Participacao

( x ) Cultura () Assisténcia Social () Meio Ambiente () Saude

Com a realizacdo deste projeto pretendemos atingir também esse seguimento da sociedade,
através da demonstracdo e divulgagdo das atividades realizadas pelas invernadas, que
buscam como expressa no artigo 1° da carta de principios do Movimento Tradicionalista
Gaucho: | “Auxiliar o Estado na soluc@o dos seus problemas fundamentais e na conquista do
bem coletivo, assim sendo trabalhado a incluséo social através da danga tradicional gaucha.
A motivac@o é incentivar criancas e jovens a se integrar com a cultura gaucha através da
danca, principalmente aquelas em situacdco de vulnerabilidade social, além de todos os
beneficios que a danca proporciona para o autoconhecimento. Uma das principais
caracteristicas da danca € a promocado da integracéo entre as pessoas, independentemente
da sua cor, idade ou condi¢&o social, podemos afirmar que a danga promove a cidadania e
evidencia o direito que todas as pessoas tem de expressar suas ideias , vontade se

sentimentos.

A danca guebra barreiras do preconceito e torna as pessoas mais confiantes, néo apenas
no ambiente dos ensaios, mas a sociedade em geral ao perceber que pode usar o corpo

como ferramenta de comunicacéo, o dancarino passa a entender que nao existe diferenca




que possam separar ou se isolé-lo da sociedade, todo e qualquer cidaddo tem o direito a
+participagao de atividades sociais e culturais, sem que haja qualquer tipo de distingao ou
olamento. Elas ndo apenas podem receber em treinamento em danga gratuito de qualidade,
. :‘fgmo também a possibilidade de acrescentar suas experiéncias e vivéncias dos seus grupos

Zdie dancas, proporcionando crescimento quzlitativo para todos.

~

_Podemos afirmar ainda que a relacdo entre a danca e a inclusdo social traz apenas
beneficios além de adquirir habilidades e manter — se em forma de compartilhar experiéncias
e sentimentos que é o que nos torna mais interessantes aos olhos dos outros e também

transforma coisas simples em arte.

: Sultado pretendido)

O objetivo principal deste projeto é disseminar e fortalecer a cultura gaucha através das
manifestacoes das dangas tradicionais fomentar a valorizag&o da cultura nos quesitos éticos e
morais. valorizando e incentivando o cultivo dos valores da nossa tradigdo em nossas
criancas e jovens através das dancas tradicionalistas

Na programacéo seréo realizadas diversas reunides e aulas com conteudos dinamicos para
serem aplicados. O professor ird organizar ensaios (para os pais ou qualquer pessoa que
queira participar) acompanharem o desenvolvimento das criangas e jovens. A participagao em
eventos e espacos alternativos como rodeios, jantares e semana farroupilha durante o ano.
Para desenvolver através da danca galcha uma coordenacdo dos movimentos do corpo
valorizando suas expressdes, conhecendo o ritmo de dangas gauchas, conhecer as
possibilidades do seu corpo diante dos movimentos especificos da danca e contribuir
diferentes maneiras de realizar os movimentos.

Beneficios da pratica da danca além de contribuir para um fisico saudavel a danga ajuda a:

» Aumentar o ténus muscular

« Desenvolve o ritmo e a musicalidade
¢ Corrige a postura

e Aprimora a consciéncia corporal

» Contribui para combater o estresse

» Alongamento e flexibilidade

» Melhora a concentragdo e memorizagéo
= Propicia bom equilibrio corporal

« Aumenta a auto estima

+ Estimula a criatividade

« Disciplina

¢ Trabalho em equipe

Assim sendo, realizar esse projeto demonstra engrandecer a cultura gaicha e incentivar
criancas e jovens praticas de boa convivéncia na sociedade e no meio tradicionalista.

A forma de execucdo com que se pretende chegar nesses resultados esta descrita na
programacéo deste projeto.




Os ensaios serao diarios e divididos por modahdades e apresentacdes da entlda ,e‘_ @ .
rodeios proximos em toda regiéo.
Sera feito reunides com pais e responsaveis das criancas e jovens para a apresentacao das

normas e regulamento das invernadas, reunido com a dirstora artistica e a patronagem e o patréo da
entidade para a contratacdo do professor e para avaliar o trabalhos realizados.

Uma auto analise ird registrar em ata o0s ensaios, & amuipacéo em rodeios e eventos dentro
do municipio ou da regido, sendo esses registrados com ralatgrio fotograﬂco fista dzzeserxg:a dos
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[ Reunido inicial (coordenadores e responsaveis dos alunos) (Margo)

2% Divulgagao através da midia local. (Marco)

39 Contrataciéio do professor de danca. (Marco a Dezembro)

Previsdo da receita e da Despesa

~ fonte

Municipio de Serafina Corréa R$ 20.000,00

Proponente (contrapartida) espaco fisico para os R$
ensaios e som, professor de interpretacao,
transporte para os eventos, coreografo.

Total R$




. ltem de Custo Valor

R$

R$

R$

R$

R$

R$

Serafina Corréa, 09 Marco 2021

P -
1f v,&"yf;

o
e

s /. .
J’ :z / Xf Y f/} A {f) g 3) /}._. P ) 3
S IANU A LU LA

[ it |

/ ; Alexandre Anionio Tremea
Patrao do Ctg Sinuelo daSserra



30/03/2021 Complementagao plano de trabalho e documentos - Lei 13019 - PROFESSOR DE DANCA

Data: 22-63-20821 [10:86:24 -93] samara o
De: ordemjudicial@serafinacorrea.rs.gov.br st |

Para: ctgsinuelodaserra@gmail.com f l(ﬁ/ ‘@
Cc: administracao@serafinacorrea.rs.gov.br, fazenda@serafinacorrea.rs.gov.br, B -
licitacao@serafinacorrea.rs.gov.br, prefeito@serafinacorrea.rs.gov.br

Assunto: Complementacdo plano de trabalho e documentos - Lei 13919 - PROFESSOR DE DANCA

Prezados,

Em relacdo ao expediente recebido em 18/3/2021, para pagamento de professor de dan¢a para o CTG Sinuelo da
Serra, com recurso proveniente de emenda impositiva, solicitam-se as seguintes complementacdes, a serem
providenciadas pelo CTG:

4, @) 0 plano de trabalho precisa ser complementado, para (1) esclarecer qual serd a forma de prestacdo de

&} contas da verba recebida do Poder Piblico (ex: apresentacio de notas fiscais; contrato firmado com
professor); (2) esclarecer como sera demonstrado o cumprimento das metas (ex: relqtério fotografico; -
m&f &

pesquisa de satisfacdo; relac3o nominal dos alunos inscritos no projeto).Lx> j QﬂV\UsgiB' {igﬁ 1?3315{

b) Estdo faltando os documentos a seguir listados, que devem ser providenciados pelo CTG:

-> documento que comprove que a entidade tem como domicilio fiscal de sua sede administrativa o endereco
registrado no CNPJ;

-> Alvard de protecdo e preven¢do contra incéndio;

-> documentos que comprovem as instalacdes, condicdes e capacidade técnica do local onde o projeto serad
executado (ex: fotografias do local);

-> declaracdo do representante legal da entidade informando que a organizacdo e seus dirigentes ndo incorrem
em qualquer das vedacdes previstas no art. 39 da Lei 13.019/14;

-> prova da propriedade ou posse do imével onde o projeto serd executado (ex: escritura, matricula do
imével, contrato de locag¢do ou comodato, etc);

-> prova de que a entidade ndo tem pendéncia relativa as prestac¢des de contas anteriores (declaragio
prestada pelo Secretdrio da Fazenda).

Atenciosamente,
Gabriela Dall’Asta

Procuradora Juridica
Integrante da Comissdo de Selecdo - Lei 13.019/14
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Centro de Tradicdes Gaichas Sinuelo da Serra

—~ o o, oo
Serafina Corréa - RE

Lista dos dirigentes da entidade

Patrdo:

Alexandre Antonio Tremea, Brasileiro, Casado Representante Comercial, inserito
no cpf sob o Numero: 694728150-49, RG de Nimero:7058141801/SSP-RS
Residente na Rua Oreste Assoni, 657 Centro de Serafina Corréa/RS.

Vice patrao:

Jean Pier Cantelli, brasileiro Casado, Agricultor, inscrito no c¢pf sob o Numero:
01962375056, RG de Niimero:4098337803/SSP-RS Residente na Linha 15 de
Novembro, interior de Serafina Corréa/RS.

Capaz campeiro:

Andre Giaretta, brasileiro Solteiro, Representante Comercial, inscrito no cpf sob o
Numero: 01664084096, RG de Numero: 96062766970/SSP-RS , Residente na Linha
15 de Novembro,101 Bairro Fatima, Serafina Corréa/RS.

Agregado das Pilchas (tesoureiro):

Mauro Cezar Ciarini, Brasileiro, Casado, Auxiliar de Escritério, inscrito no cpf
sob o Numero: 260697920-68, R(: de Niimero:101161703/SSP-RS Residente na
Rua do Imigrante, 670 apto.3018, Centro de Serafina Corréa/RS

2° Agregado das Pilchas (tesoureiro):

Edimar Lampugnani, Brasileiro, Solteiro, Ajudante de Producio, inscrito no cpf
sob o Niimero: 002244530-76, R(G de Numero:7082500443/SSP-RS residente a Rua
Demetrio Ribeiro, 891 Centro de Montauri/RS

%

Secretario

Ana Paula Martins Marques, Brasileira, Solteira, Agente de Saude ,inscrita no cpf
sob o numero: 28087039882,RG de numero : 5139641863/SSP-RS, Residente a Rua
Dolomiti,781 apto303, Bairro Planalto Serafina Corréa/RS.

2° Secratario

Diego Mardstica, Brasileiro, Solteiro, Auténomao, inscrite no cpf sob o Namero:
023521880-40, RG de Nimero:1012355107/SSP-RS Residente a Rua Santa
Licia,111 Bairro Rosario, Serafina Corréa/RS.

“Ponteando a Histéria do Rio Grande em Todas as Queréncias!”



01/03/2021 Comprovante de Inscrigdo e de Situagao Cadastral

\ (D)
COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE smfzk’c%b‘A ASTRAL

Comprovante de Inscrigdo e de Situagéo Cadastral

Cidadao,

Confira os dados de Identificagéo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, provic
atualizagdo cadastral.

A informagao sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

RN DONSERI P COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | DA DE ABERTURA
; - - /07/1991
;25_5;{5'2747/0001 73 CADASTRAL 29/07/19

NOME EMPRESARIAL
CENTRO DE TRADICOES GAUCHAS SINUELO DA SERRA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ik dak DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
93.19-1-89 - Outras atividades esportivas nio especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
398-9 - Associagdo Privada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R JOSE FRANCIOSI 510 SRRESEN
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
99.250-000 SANTIN SERAFINA CORREA RS
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

{54) 9966-2226

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Akkdk

SITUACAC CADASTRAL DATA DA SITUACAG CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL
Fkkdekkkk
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Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018. fzi\k
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SECRETARIA DA FAZENDA

e

Certiddo de Situagdo Fiscaln® 0016402000

jdentificacao do titular da certiddo:
Nome: CENTRO DE TRADICOES GAUCHAS SINUELO DA SERRA

Endereco: AV MIGUEL SOCCOL, SIN
CENTRO, SERAFINA CORREA - RS

CNPJ: 92.895.747/0001-73

«

Certificamos que, aos 01 dias do més de MARGO do ano de 2021, revendo os bancos de dados da Secretaria da Fazenda, o titular

acima enquadra-se na seguinte situagao:
CERTIDAO NEGATIVA

Descricac dos Débitos/Pendéncias:

Esta certiddo NAO E VALIDA para comprovar;

a) a quitacdo de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragado Anual de Simples Nacional (DASN) e no
Programa Gerador do Documento de Arrecadagdo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo
Simples Nacional;

b) em procedimento judicial e extrajudicial de inventario.de arrolamento, de separago, de divorcio e de dissolugao de
unido estavel, a quitagdo de ITCD, Taxa Judicidria e {TBI, nas hipoteses em que este imposto seja de competéncia
estadual (Lei n® 7.608/81). _

No caso de doagao, a Certiddo de Quitacéo do ITCD deve acompanhar a Certidao de Situagéo Fiscal.

Esta certiddo constitui-se em meio de prova de existéncia ou néo, em nome do interessado, de debitos ou pendéncias
relacionados na Instrugdo Normativa n°® 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

A presente certidao ndo elide o direito de a Fazenda do Estado do Rio Grande do Sul proceder a posteriores
verificacdes e vir a cobrar, a qualquer tempo, créditc que seja assim apurado.

Esta certidao & valida até 29/4/2021.

Certiddo expedida gratuitamente e com base na IN/ORP n*® 45/98,Titule 1V, Capitulo V.

Autenticagao: 0026250430
A autenticidade deste documento devera ser confirmada em https://www.sefaz.rs.gov.br .
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01/03/2021 Sefaz RS - Secretaria da Fazenda do Estado do Rio Grande do Sul

Solicitagao de Certidao de Situagao Fiscal - Resultado

A CERTIDAO DE SITUAGAO FISCAL ESTA EM PROCESSAMENTO.
AGUARDE 24 HORAS E REALIZE CONSULTA COM OS SEGUINTES DADOS:

CNPJ : 92.885.747/0001.73
Autenticagdo : 2B250430
ATENGCAO

CENTRO DE TRADICOES GAUCHAS SINUELO DA SERRA, verifique seu enderego

AV MIGUEL SOCCOL, $IN
CENTRO - SERAFINA CORREA RS
Caso esteja INCORRETO encaminhe os dados acima conforme orientagées no servigo de atendimento
especial, disponivel no link https:/ireceita.fazenda.rs.gov.br/conteudo/12598.

CASO A CERTIDAO NAO TENHA SIDO GERADA APOS ESTE PRAZO, ENCAMINHE OS DADOS ACIMA
CONFORME ORIENTACOES NO SERVIGO DE ATENDIMENTO ESPECIAL, DISPONIVEL NO LINK
hitps:/ireceita.fazenda.rs.gov.br/conteudo/12598.

CONTRIBUINTES COM INSCRICAO ESTADUAL PODEM ACESSAR A CERTIDAO NO PORTAL e-CAC.

Obs.: Prazo maximo para expedigao da Certiddo de Situagéo Fiscal é de 10 dias conforme artigo 205,
paragrafo tnico do CTN.

Nova Solicitacdo

https:/fwww.sefaz.rs.gov.br/Site/imprimir.aspx



MUNICIPIO DE SERAFINA CORREA
MUNICIPIO DE SERAFINA CORREA
Av. 25 de Jutho, 202 - Centro - Serafina Corréa

CNPJ: 88.597.984/0001-80

CERTIDAO NEGATIVA
DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

Codigo de Cadastro

000002009

Contribuinte CPFICNPJ

CENTRO DE TRADIGCOES GAUCHAS SINUELO DA SERRA 92.895.747/0001-73

Logradouro Numero Complemento

RUA JOSE FRANCIOSI 510 CENTRO DE EVENTOS
Bairro CEP

SANTIN 99250000

Cidade UF

SERAFINA CORREA RS

Certificamos, para os devidos fins, que consullando o cadastro de tributos Municipais nesta data, que ndo foram
localizados débitos relacionados ao sujeito passivo supra referido e multas ambientais, ficando resalvado o direito da
Fazenda Publica Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas que vierem a ser apuradas, nos termos do artigo 149 da
Lei Federal n® 5.172 de 25.10.1996 - Codigo Tributario Nacional.

CERTIDAO AUTENTICA.

Emitida as 13:02:32 do dia 01/03/2021

Vélida até 30/05/2021

Cadigo de Controle da Certidao/Numero 27FDDD4B803F9675
Certiddo emitida gratuitamente.

Atengao qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: CENTRO DE TRADICOES GAUCHAS SINUEL.O DA SERRA
CNPJ: 92.895.747/0001-73

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os dérgéos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situacdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitag&o desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:11:21 do dia 03/12/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 01/06/2021.

Cédigo de controle da certiddo: A489.81FD.4159.C5B1

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



01/03/2021 Consuita Regularidade do Empregador

vl 8 g

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrigao: 92.895.747/0001-73
Razac Social: CENTRO DE TRADICOES GAUCHAS SINUELO DA SERRA
Endereco: AV MIGUEL SOCCOL 3502 / CENTRO / SERAFINA CORREA / RS / 99250-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer

débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

Validade:23/02/2021 a 24/03/2021

Certificacao Numero: 2021022301214459067491
Informacdo obtida em 01/03/2021 13:00:28

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador jsf
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CENTRO DE TRADICOES GAUCHAS SINUELO DA SERRA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 92.885.747/0001-73

Certid&o n®: 7534686/2021

Expedigdo: 01/03/2021, as 13:05:11

Validade: 27/08/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicao.

Certifica-se que CENTRO DE TRADICOES GAUCHAS SINUELO DA SERRA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n® 92.895.747/0001-73, NAO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consclidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalhc e estd3o atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedicdao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superiocr do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidado emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho gquanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honoréadrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.

Dividas e zugsstdss: cndl@tst.jus.br



O MOVIMENTO TRADICIONALISTA GAUCHO CERTIFICA QUE CTG
SINUELO DA SERRA, ENTIDADE PLENA DA 112 RT, TENDO
CUMPRIDO AS EXIGENCIAS ESTATUTARIAS DO MTG, ESTA
MATRICULADA NO SEU QUADRO DE FILIADOS SOB O N° 1370,
ACHANDO-SE HABILITADA A FUNCIONAR COMO ENTIDADE
TRADICIONALISTA, PELO QUE [HE CONCEDE O PRESENTE

CERTIFICADO DE REGULARIDADE DE SITUACAO RELATIVO AO ANO DE
2021.

PORTO ALEGRE, 28 DE JANEIRO DE 2021.

PRESIDENTE
S
(jl TAD L

SE}CR ARIO(A)

VALIDO ATE 31/12/2021.

MOVIMENTO TRADICICNALISTA GAUCHO - MTG - RS
Rua Guilherme Schell, 60| Porto Alegre | RS | Fone: (51) 3223-5194



SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Declaracao

Declaramos para os devidos fins, que o Centro de Tradi¢des Gatichas Sinuelo da Serra,
CNPJ 92.895.747/0001-73, localizada na Rua José Fraciosi, 510 - Bairro Santin, Neste
Municipio, ndo possui pendéncias de prestagdes de contas de repasses de valores anteriores

junto ao Municipio de Serafina Corréa.

Desde jd nos colocamos & disposigdo para detais esclarecimentos.

Dimoyvan-€arftelli
Secretdrio Mynicipal da Fazenda

R s
\Q».., o ’\ ‘

Serafina Corréa, 19 de Marco de 2021



Centro de Tradigdes Gaiichas Sinuelo da Serra

P P por.
Serafing Corés - RS

Declaracio

Centro de Tradigdes Gauchas Sinuelo da Serra. inscrita no CNPJ sob o n°
92895747/0001-73, situada na Rua José Franciosi.510 -Bairro Santin - Cep 99250-000
em Serafina Corréa/RS CRC n°61611/0 representada neste ato pelo Patrdo o Sr.
ALEXANDRE ANTONIO TREMEA. declara para os devidos fins e efeitos legais que
a organizagdo e seus dirigentes ndo incorrem em qualquer das vedagdes previstas no
art.39 da LEI 13019/14

b Famin

; Alexandre Antonio Tremea

Patrao do CTG Sinuelo da SERRA

“Ponteando a Histéria do Rio Grande em Todas as Queréncias!”




ESTE DOCUMENTO SE ENGONTRA
EXAMINADO E APROVADO POR

N, Serafina
" Correa

MAS (IDADANIA

TERMO DE PERMISSAO DE USO

PERMITENTE: MUNICIPIO DE SERAFINA CORREA - RS, pessoa juridica de direito
publico, inscrita no CNPJ sob o n2 88.597.984/0001-80, com sede administrativa na Avenida
25 de Julho, n? 202, Centro, Serafina Corréa, RS, neste ato representado pelo Vice-Prefeito
no exercicio do cargo de Prefeito Municipal, Valdir Bianchet, inscrito no CPF sob n?
412.657.340-20, doravante denominado PERMITENTE.

PERMISSIONARIO: CENTRO DE TRADIGOES GAUCHAS SINUELO DA SERRA,
associagao privada, inscrita no CNPJ sob o n2 92.895.747/0001-73, neste ato representada
por seu Presidente, José Carlos Barp, brasileiro, inscrito no CPF sob n2 487.924.110-53,
residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado PERMISSIONARIO.

As partes acima qualificadas, com fundamento do Decreto Municipal n? 619, de 19 de
novembro de 2018, firmam o presente termo de permissdo de uso, de acordo com as
seguintes cldusulas e condigbes.

CLAUSULA PRIMEIRA ) )

Fica outorgada, para o CENTRO DE TRADICOES GAUCHAS SINUELO DA SERRA, a
permiss&o de uso, a titulo precario, do Ginasioc Municipal de Esportes José Vitério Santin,
localizado na Rua José Franciosi, Bairro Santin, Serafina Corréa, RS.

Paragrafo dnico

A permissd@o de uso tem como finalidade a instalagédo e fixacio da sede da entidade, bem
como para realizacao de eventos que visem a divulgagéo e valorizacdo da cultura galtcha e
sera concedida pelo prazo de 01 (um) ano, a contar de 27 de novembro de 2018.

CLAUSULA SEGUNDA

A presente permissdo de uso é outorgada a titulo gratuito e precario, razao pela qual podera
ser revogada unilateralmente pelo PERMITENTE, a qualquer tempo, por interesse da
administracdo ou se forem constatadas irregularidades no cumprimento das normas
constantes nas clausulas deste termo.

CLAUSULA TERCEIRA

E vedada a transferéncia da presente permisséo de uso, a qualquer titulo, no todo ou em
parte.

CLAUSULA QUARTA

O PERMISSIONARIO se compromete a manter o local limpo e em perfeitas condigdes de
uso, responsabilizando-se por eventuais depredacbes ao patriménio publico e ao meio
ambiente, bem como por danos ou prejuizos porventura causados a terceiros e ao
municipio, permitindo o livre acesso do poder publico ao local.

www.serafinacorrea.rs.gov.br

Av. 25 de Julho, 202 | Centro | (54) 3444 8102
Seratina Corréa /RS | CEP 99250-000




CLAUSULA QUINTA

Cabe ao PERMITENTE intervir em eventuais irregularidades, designando a servidora
municipal Sabrina Angela Casagrande, matricula n- 1951, como responsavel pela
fiscalizagdo do presente termo.

CLAUSULA SEXTA
Aplica-se ao presente termo, as disposicdes do artigo 66, inciso ViI combinado com o art.
101, §3° da Lei Organica do Municipio, e demais normas legais cabiveis.

CLAUSULA SETIMA
Fica eleito o Foro da Comarca de Guapore -RS para dirimir eventuais davidas no
cumprimento do presente termo.

E. por estarem de acordo, firmam as partes o presente termo, em trés vias de igual teor e
forma, perante as testemunhas abaixo, para que produza seus efeitos legais.

Serafina Corréa, 19 de novembro de 2018.

MUNICIPIO DE SE‘RAF INA CORREA
Valdir Bianchet
Prefeito Municipal em exercicio

§
i
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OES- A\UGH)A SINUELO DA SERRA
José Carlos Barp

Y Presidente
Permissionario

CENTRO DE TRADI

Testemunhas: ol
Lo —«;\
A 9 in. ;

{ P faif ;'/f'

A [ AL
Nome: . Nome: .17
i ‘);
RG: ; RG: {1l

www.serafinacorrea.rs.gov.br
Av. 25 de Julho, 202 | Centro | (54) 3444 8102
Seratina Corréa /RS | CEP 99250-000




PREFEITURA MURNICIPAL DE

& Serafina Corréa

¥ www.serafinacorrea.rs.gov.br

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 010/2019

TERMO DE FOMENTO N.° 001/2019

TERMO DE FOMENTO QUE CELEBRAM CTG SI-
NUELO DA SERRA E O MUNICIPIO DE SERAFI-
NA CORREA/RS.

O MUNICIPIO DE SERAFINA CORREA, RS, pessoa juridica de direito publico interno, inscrito no
CNPJ sob n° 88.597.984/0001-80, com sede na Avenida 25 de Julho, 202, representado pela sua
Prefeito Municipal em exercicio, Sr. valdir Bianchet e a organizacdo da sociedade civil, denomina-
da CENTRO DE TRADICOES GAUCHAS SINUELO DA SERRA, CNPJ 92895747000173, com
sede na Rua José Franciosi, 510 Serafina Corréa/RS, representada neste ato, pelo senhor Ale-
xandre Anténio Tremea, brasileiro, CPF n° 604.728.150-49, residente e domiciliado na Rua Ores-
tes Assoni. 657, Centro, Serafina Corréa-RS, resolvem celebrar o presente TERMO DE FOMEN-
TO. regendo-se pelo disposto na Lei Complementar n® 101, de 04 de maio de 2000, nas corres-
pondentes Lei de Diretrizes Orcamentarias e Lei Orcamentéria Anual, na Lei n® 13.019, de 31 de
jutho de 2.014, consoante e mediante as clausulas e condigdes seguintes:

1.1 O presente termo de fomento, decorrente da inexigibilidade de chamamento publico 004/2019,
tem por objeto Formalizar Termo de Fomento com ¢ CTG Sinuelo da Serra, com O objetivo de
fomentar o turismo, cultura e o resgate dos costumes tradicionalistas, por meio da realizagéo do
XVI Rodeio Crioulo, conforme detalhadc no Plano de Trabalho.

1.2 Nao poderdo ser destinados recursos para atender a despesas vedadas pela respectiva Lei
de Diretrizes Orgamentarias.

1.3 E vedada a execucdo de atividades que tenham por obieto, envolvam ou incluam, direta ou
indiretamente:

| - delegacao das fungdes de regulag@o, de fiscalizacdo, do exercicio do poder de policia ou de
outras atividades exclusivas do Municipio;

Il - prestagdo de servigos ou de atividades cujo destinatario seja o aparetho administrativo do
Estad:

2.1 Sao obrigagdes dos Participes:
|- DA ADMINISTRAGAO PUBLICA:
a) Fornecer orientagdes especificas de prestagdo de contas 3 organizacéo da sociedade civil por

ocasido da celebragdo da parceria, informando previamente a referida organizagdo eventuais
alteracdes no seu conteudo;
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b) submeter & comiss&o de monitoramento e avaliacao designada, que homologara, prestagao de
contas devida pela organizacao da sociedade civil;

¢) liberar os recursos por meio de transferéncia eletrénica e em obediéncia ao cronograma de
desembolso efou prazos indicados pela Secretaria de Fazenda, que guardara consonancia com
as metas, fases ou etapas de execugao do objeto do termo de fomento;

d) Promover o monitoramento € a avaliacdo do cumprimento do objeto da parceria;

e) Na hipétese de o gestor da parceria deixar de ser agente publico ou ser jotado em outro é(géo
ou entidade, o administrador publico devers designar novo gestor, assumindo as respectivas
responsabilidades;

f) Viabilizar o acompanhamento dos processos de liberag@o de recursos;

il - DA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIViL:

a) manter escrituragéo contabil regular;
b) prestar contas dos recursos recebidos por meio deste termo de fomento;

c) divulgar a parceria celebrada com o poder publico, contendo, no minimo, as informacgodes
requeridas no paragrafo unico do art. 11 da Lein® 13.019/2014;

d) manter e movimentar 0s recursos na conta bancaria especifica, observado o disposto no art. 541
da Lei n° 13.019/2014;

e) dar livre acesso dos servidores dos 6rgdos ou das entidades publicas repassadoras dos
recursos, do controle interno e do Tribunal de Contas correspondentes aos processos, aos
documentos, as informacdes referentes aos instrumentos de transferéncias regulamentados pela
Lein® 13.019, de 2014, bem como aos locais de execugéo do objeto;

f) responder exclusivamente pelo gerenciamento administrativo e financeiro dos recursos

recebidos, aplicando 0s recursos repassados pela Administracao Publica com estrita observancia
ao Plano de Trabalho;

g) responder exclusivamente pelo pagamento dos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e
comerciais relacionados a execugao do objeto previsto no termo de colaboragao ou de fomento,
nao implicando responsabilidade solidaria ou subsidiaria da administragao publica a inadimpléncia
da organizagao da sociedade civil em relacao ao referido pagamento, os onus incidentes sobre 0
objeto da parceria ou os danos decorrentes de restric@o a sua exXecucao;

h) disponibilizar ao cidadao, na sua pagina na internet ou, na falta desta, em sua sede, consulta
a0 extrato deste termo de fomento, contendo, pelo menos, o objeto, a finalidade e o detalhamento
da aplicagdo dos recursos.

3.1 O montante total de recursos a serem empregados na execugao do objeto do presente Termo
de Fomento é de R$ 40.000.00 (quarenta _mil reais).
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3.2 A ADMINISTRAGCAO PUBLICA transferira, para execucdo do presente termo de fomento,
recursos no valor de R$ 25.000,00 {vinte e cinco mil reais).
. correndo a despesa a conta da dotagdo orgamentaria conforme discriminagéo abaixo:

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER.
23.695.0217.2102 Promocao do Turismo em Eventos Culturais
3.3.50.41.00 Contribuicdes

3.3 A ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL se obriga a aplicar na consecugdo dos fins
pactuados por este Termo de Fomento, a titulo de contrapartida, recursos proprios no importe de
R$ 15.000.00 (quinze mil reais).

4.1 A ADMINISTRACAO PUBLICA transferira os recursos em favor da ORGANIZAGAO DA
SOCIEDADE CIVIL, conforme os prazos indicados pela Secretaria de Fazenda e demais
especificacbes contidos no plano de trabalho, mediante transferéncia eletronica sujeita a
identificacdo do beneficiario final e a obrigatoriedade de depdsito em sua conta bancaria
especifica vinculada a este instrumento.

4.2 E obrigatoéria a aplicagdo dos recursos deste Termo de Fomento, enquanto ndo utilizados, em
caderneta de poupanca de instituicdo financeira oficial, se a previsdo do seu uso for igual ou
superior a um més; ou em fundo de aplicacao financeira de curto prazo.

4.3 Os rendimentos das aplicagdes financeiras seréo, obrigatoriamente, aplicados no obje~to do
termo fomento ou da transferéncia, estando sujeitos as mesmas condi¢bes de prestagéo de
contas exigidos para os recursos transferidos.

4.4 A ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL deverd observar na realizagéo de gastqs para a
execucdo do objeto do presente termo a proporcionalidade entre os recursos transferidos e os
recursos proprios a serem aplicados a titulo de contrapartida.

4.5 As receitas oriundas dos rendimentos da aplicagdo no mercado financeiro nao poderdo ser
computadas como contrapartida, devida pela ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL.

4.6 As parcelas dos recursos transferidos no ambito da parceria ndo serdo liberadas e ficarao
retidas nos seguintes casos:

| - quando houver evidéncias de irregularidade na aplicagdo de parcela anteriormente recebida;

Il - quando constatado desvio de finalidade na aplicagao dos recursos ou o inadimplemento da
organizacao da sociedade civil em relacdo a obrigacoes estabelecidas no termo de fomento;

lll- quando a organizagdo da sociedade civil deixar de adotar sem justificativa suficiente as

medidas saneadoras apontadas pela administragio publica ou pelos érgaos de controle interno ou
externo.

4.7 Por ocasido da conclusdo, denuncia, rescisdo ou extingdo da parceria, os saldos financeiros
remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das aplicagbes financeiras
realizadas, serdo devolvidos a administragao publica no prazo improrrogavel de trinta dias, sob
pena de imediata instauragado de tomada de contas espeacial do responsavel, providenciada pela
autoridade competente da administracao publica.
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5.1 O presente termo de fomento devera ser exacutado fielmente pelos participes, de acordo com
as clausulas pactuadas e as normas de regéncia, respondendo cada uma pelas conseguencias de
sua inexecugao total ou parcial.

5.2 Fica expressamente vedada a utilizagéio dos recursos transferidos, sob pena de nulidade do
ato e responsabilidade do agente ou representante da ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL,
para:

| - finalidade diversa da estabelecida neste instrumento, ainda que em carater de emergéncia;
Il - realizacdo de despesas em data anterior ou posterior & sua vigéncia,

Il - realizacdo de despesas com taxas bancarias, com multas, juros ou corregao monetaria,
inclusive, referentes a pagamentos ou recolhimentos fora dos prazos;

IV - realizacdo de despesas com publicidade, salvo as de cardter educativo, informativo ou de
orientacdo social, das quais ndo constem nomes, simbolos ou imagens que caracterizem
promogéao pessoal de autoridades ou servidores publicos;

Vi - repasses como contribuicbes, auxilios ou subvengdes as instituicdes privadas com fins
{ucrativos;

VII - pagar. a qualquer titulo, servidor ou empregado publico com recursos vinculados a parceria,
salvo nas hipdteses previstas em lei especifica e na lei de diretrizes orcamentarias.

6.1 O presente Termo de Fomento vigera a partir da data de sua assinatura até 90 dias apds a
realizagdo do evento, podendo ser prorrogado mediante solicitagdo da organizagdo da

sociedade civil, devidamente formalizada e justificada, protocolada trinta dias antes do seu
término.

6.1.1 A Prorrogacdo de oficio da vigéncia deste termo sera feita pela Administragdo Publica
quando ela der causa a atraso na liberacéo de recursos financeiros, limitada ao exato periodo do
atraso verificado.

6.2 Sempre que necessario, mediante proposta da ORGANIZAGCAO DA SOCIEDADE CIVIL
devidamente justificada e formulada, no minimo, 30 (frinta) dias antes do seu término, e apos o
cumprimento das demais exigéncias legais e regulamentares, serdo admitidas prorrogagdes do
prazo de vigéncia do presente Termo de Fomento.

6.3 Caso haja atraso na liberagdo dos recursos financeiros, a ADMINISTRACAO PUBLICA
promovera a prorrogacdo do prazo de vigéncia do presente termo de fomento,
independentemente de proposta da ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL, limitado o prazo de
prorrogacao ao exato periodo do atraso verificado.

6.4 Toda e qualquer prorrogacao, inclusive a referida no item anterior, devera ser formalizada por
termo aditivo, a ser celebrado pelos participes antes do término da vigéncia do Termo de Fomento
ou da Ultima dilagdo de prazo, sendo expressamente vedada a celebragdo de termo aditivo com
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9.1 A prestagdo de contas apresentada pela organizacdo da sociedade civil, devera conter
elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir que o seu objeto
foi executado conforme pactuado, com a descricdo pormenorizada das atividades realizadas e a
comprovagao do alcance das metas e dos resultados esperados, até o periodo de que trata a
prestacdo de contas, a exemplo, dentre outros, das seguintes informacgdes e documentos:

| - extrato da conta bancaria especifica:

Il - notas e comprovantes fiscais, inclusive recibos. com data do documento, valor, dados da
organizag&o da sociedade civil e numero do instrumento da parceria;

lil - comprovante do recolhimento do saldo da conta bancaria especifica, quando houver;
IV - material comprobatério do cumprimento do objeto em fotos, videos ou outros suportes:
V - relagéo de bens adquiridos, produzidos ou construidos. quando for o caso: e

VI -lista de presenca do pessoal treinado ou capacitado, quando for o caso.

§ 1.° Serdo glosados valores relacionados a metas e resultados descumpridos sem justificativa
suficiente.

§ 2.° A organizacdo da sociedade civil prestara contas da boa e regular aplicacdo dos recursos
recebidos no prazo de até noventa dias da realizacdao do evento ou no final de cada exercicio,
se a duragéo da parceria exceder um ano.

9.2 A prestagio de contas relativa a execugéo do termo de formento dar-se-a mediante a analise
dos documentos previstos no plano de trabalho, bem como dos seguintes relatérios:

I - relatorio de execugio do objeto, elaborado pela organizacdo da sociedade civil, contendo as
atividades ou projetos desenvolvidos para o cumprimento do objeto e o comparativo de metas
propostas com os resultados alcangados;

Il - relatério de execucdo financeira do termo de colaboragéo ou do termo de fomento, com a
descricdo das despesas e receitas efetivamente realizadas e sua vinculacdo com a execugao do
objeto, na hipdtese de descumprimento de metas e resultados estabelecidos no plano de trabalho.

9.3 A Administracao publica considerara ainda em sua analise os seguintes relatorios elaborados
internamente, quando houver:

I - relatorio da visita técnica in loco realizada durante a execugdo da parceria;

Il - relatério técnico de monitoramento e avaliagéo, homologado pela comiss@o de monitoramento
€ avaliagdo designada, sobre a conformidade do cumprimento do objeto e os resultados
alcangados durante a execugado do termo de colaboragio ou de fomento.

9.4 Os pareceres técnicos do gestor acerca da prestacio de contas, de que trata o art. 67 da Lei
n®13.019, de 2014, deverio conter analise de eficacia e de efetividade das acOes quanto:

I - os resultados ja alcancados e seus beneficios:
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Il - os impactos econdmicos ou sociais;
fll - o grau de satisfagdo do publico-alvo;
IV - a possibilidade de sustentabilidade das a¢des apds a conclusédo do objeto pactuado.

9.5 A manifestacdo conclusiva sobre a prestagzo de contas pela administragéo publica observara
0s prazos previstos na Lei n°® 13.019, de 2014, devendo concluir, alternativamente, pela:

| - aprovagao da prestacédo de contas;
il - aprovac@o da prestacao de contas com ressalvas; ou

Il - rejeicao da prestacéo de contas e determinacéo de imediata instauracao de tomada de contas
especial.

8.6 Constatada irregularidade ou omissdo na prestacdo de contas, serd concedido prazo para a
organizacao da sociedade civil sanar a irregularidade ou cumprir a obrigagao.

§ 1° O prazo referido no caput & limitado a 45 (quarenta e cinco) dias por notificagao, prorrog_ével,
no maximo, por igual periodo, dentro do prazo que a administracdo publica possui para analisar e
decidir sobre a prestacéo de contas e comprovacio de resultados.

§ 2° Transcorrido o prazo para saneamento da irreqularidade ou da omissdo, nao havendo o
saneamento, a autoridade administrativa competente, sob pena de responsabilidade solidaria,
deve adotar as providéncias para apuragao dos fatos, identificagdo dos responsaveis,
quantificagdo do dano e obtengéo do ressarcimento, nos termos da legislag¢ao vigente.

9.7 A administracdo publica apreciara a prestacéo final de contas apresentada, no prazo C{e atée
cento e cinquenta dias, contado da data de seu recebimento ou do cumprimento de diligéncia por
ela determinada, prorrogavel justificadamente por igual periodo.

Paragrafo Unico. O transcurso do prazo definido nos termos do caput sem que as contas tenham
sido apreciadas:

| - ndo significa impossibilidade de apreciagdo em data posterior ou vedacdo a que se adotem

medidas saneadoras, punitivas ou destinadas a ressarcir danos que possam ter sido causados
aos cofres publicos;

il - nos casos em que nao for constatado dolc da organizagdo da sociedade civil ou de seus
prepostos, sem prejuizo da atualizagdo monetaria, impede a incidéncia de juros de mora sobre
débitos eventualmente apurados, no periodo entre o final do prazo referido neste paragrafo e a
data em que foi ultimada a apreciagdo pela administragéo publica.

9.8 As prestacbes de contas serdo avaliadas: %

| - regulares, quando expressarem, de forma clara e objetiva, o cumprimento dos objetivos e
metas estabelecidos no plano de trabalho;

Il - regulares com ressalva, quando evidenciarem impropriedade ou qualquer outra falta de
natureza formal que nédo resulte em dano ao erario;
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Il - irregulares, quando comprovada qualquer das seguintes circunstancias:

a) omissao no dever de prestar contas;

b) descumprimento injustificado dos objetivos e metas estabelecidos no planc de trabalho;
¢) dano ao erario decorrente de ato de gestao ilegitimo ou antiecondmico;

d) desfalque ou desvio de dinheiro, bens ou valores publicos.

9.9 O administrador publico responde pela decisao sobre a aprovagio da presta¢ao de contas ou
por omissdo em rela¢do a analise de seu conteudo, levando em consideracdo, no primeiro caso,
Os pareceres técnico, financeiro e juridico, sendo permitida delegagao a autoridades diretamente
subordinadas, vedada a subdelegacéo.

9.10 Quando a prestagao de contas for avaliada como irregular, apds exaurida a fase recursal, se
mantida a decisdo, a organizacdo da sociedade civil podera solicitar autorizacdo para que o
ressarcimento ao erario seja promovido por meio de acbes compensatérias de interesse publico,
mediante a apresentacdo de novo plano de trabalho, conforme o objeto descrito no termo de
colaboragdo ou de fomento e a area de atuacdo da organizagdo, cuja mensuragdo econdmica
sera feita a partir do plano de trabalho original, desde que n&o tenha havido dolo ou fraude e ndo
seja o caso de restituicao integral dos recursos.

9.11 Durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia util subsequente ao da prestag_ép d_e
contas, a organizagéo da sociedade civil deve manter em seu arquivo os documentos originais
que compGem a prestagéo de contas.

10.1 A presente parceria podera ser alterada a qualquer tempo, mediante assinatpra de‘ termo
aditivo, devendo a solicitacio ser encaminhada com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias em
relacéo a data de término de sua vigéncia.

10.2 Nao é permitida a celebragdo de aditamento deste Termo de Fomento com alteragéo da
natureza do objeto.

10.3 As alteracgdes, com excegdo das que tenham por finalidade meramente prorrogar o prazo de
vigéncia do ajuste, deverao ser previamente submetidas 2 Procuradoria, 6rgado ao qual deverio os
autos ser encaminhados em prazo habil para analise e parecer.

10.4 E obrigatério o aditamento do presente instrumento, quando se fizer necessaria a efet.ivagéo
de alteragdes que tenham por objetivo a mudanga de valor, das metas, do prazo de vigéncia ou a
utilizagdo de recursos remanescentes do saldo do Termo de Fomento.

11.1 Pela execucao da parceria em desacordo com o plano de trabalho e com as normas da Lei
n®13.019, de 2014, e da legislacdo especifica, a administracéo publica podera, garantida a prévia
defesa, aplicar & organizagio da sociedade civil parceira as seguintes sangbes previstas no art. 73
da lei 13.019/2014.
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11.2 Prescreve em cinco anos, contados a partir da data da apresentacao da prestagao de contas,
a aplicacéo de penalidade decorrente de infracdo reiacionada 2 execucao da parceria.

11.3 A prescricdo sera interrompida com a edicdo de ato administrativo voltado a apuracio da
infracdo.

12.1 Para os fins deste ajuste, consideram-se bens remanescentes os de natureza permanente
adquiridos com recursos financeiros envolvidos na parceria, necessarios a consecucgao do objeto,
mas que a ele nao se incorporam.

12.2 Para os fins deste Termo, equiparam-se a bens remanescentes os bens e equipamentos
eventualmente adquiridos, produzidos, transformados ou construidos com os recursos aplicados
em razado deste Termo de Colaboragdo/Fomento.

12.3 Os bens fémanescentes serio de propriedade da Organizacdo da Sociedade Civil e
gravados com clausula de inalienabilidade, devendo a organizacao da sociedade civil formalizar
promessa de transferéncia da propriedade a administracéo publica, na hipétese de sua extingdo.

12.4 Os bens remanescentes adquiridos com recursos transferidos poderdo, a critério do
administrador publico, ser doados a outra Organizagao da Sociedade Civil que se proponha a fim

igual ou semelhante ao da Organizacéo donataria, quando, apds a consecucdo do objeto, ndo
forem necessarios para assegurar a continuidade do objeto pactuado,

125 Os bens doados ficardo gravados com clausula de inalienabilidade e deverao,
exclusivamente, ser utilizados para continuidade da execucdo de objeto igual ou semelhante ao

|- depunciado a qualquer tempo, ficando os participes responsaveis somente pelas obrigagées e
auferindo as vantagens do tempo em que participaram voluntariamente da avenga, respeitado o
prazo minimo de 80 (sessenta) dias de antecedéncia para a publicidade dessa intencao;

Il - rescindido, independente de prévia notificacio ou interpelacéo judicial ou extrajudicial, nas
seguintes hipoteses:

a) utilizagcdo dos Fecursos em desacordo com o Plano de Trabalho:

b) inadimplemento de quaisquer das clausulas pactuadas;

C) constatacdo, a qualquer tempo, de falsidade Ou incorrecdo em qualquer documento
apresentado: e

d) verificacdo da ocorréncia de qualquer circunstancia que enseje a indtauracdo de Tomada de
Contas Especial.

14.1 Acordam os participes, ainda, em estabelecer as seguintes condicées:
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12.1 Para os fins deste ajuste, consideram-se bens remanescentes os de natureza permanente
adquiridos com recursos financeiros envolvidos na parceria, necessarios a consecugéao do objeto,
mas gue a ele nio se incorporam.

12.2 Para os fins deste Termo, equiparam-se a bens remanescentes os bens e equipan_wentos
eventualmente adquiridos, produzidos, transformados oy construidos com os recursos aplicados
em razéo deste Termo de Colaboragao/Fomento.

124 Os be emanescentes adquiridos com recursos transferidos poderio, a critério do
administrador publico, ser doados a outra Organizacéo da Sociedade Civil que se proponha a fim
igual ou semelhante ao da Organizagdo donatéria, quando, apos a consecucio do objeto, ndo
forem necessarios para assegurar a continuidade do objeto pactuado,

125 Os bens doados ficardo gravados com clausula de inalienabilidade e deverjo,
exclusivamente, ser utilizados para continuidade da execucao de objeto igual ou semelhante ao

previsto neste Termo de Colaboragdo/Fomento. sob pena de reversdo em favor da Administracao
Publica.

13.1 O presente termo de termo de fomento podera ser

I - denunciado a qualquer tempo, ficando Os participes responsaveis somente pelas obriga.q:()es e
auferindo as vantagens do tempo em que participaram voluntariamente da avenca, respeitado o
prazo minimo de 60 (sessenta) dias de antecedéncia para a publicidade dessa intencéo;

I - rescindido, independente de prévia notificacdo oy interpelagéo judicial ou extrajudicial, nas
seguintes hipoteses:
a) utilizacao dos récursos em desacordo com o Plano de Trabaiho:

C) constatacdo, a qualquer tempo, de falsidade ou incorrecdo em qualquer documento
apresentado; e

d) verificacdo da ocorréncia de qualquer circunstancia que enseje a instauracao de Tomada de
Contas Especial.
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I - as comunicacbes relativas a este termo de colaboragdo/termo de fomento serdo remetidas por
correspondéncia, e-mail ou fax e seréo consideradas regularmente efetuadas quando comprovado
0 recebimento:;

il - as mensagens e documentos, resultantes da transmisséo via fax, e-mail nao poderdo se
constituir em pecas de processo, e os respectivos originais dever3o ser encaminhados no prazo
de cinco dias; e

I - as reunides entre os representantes credenciados pelos participes, bem como quaisquer
ocorréncias que possam ter implicacGes neste termo de fomento, serdo aceitas somente se
registradas em ata ou relatérios circunstanciaclos.

15.1 Sera competente para dirimir as controvérsias decorrentes deste termo de fomento, que nio
possam ser resolvidas pela via administrativa. o foro da Comarca de Guaporé -RS.

15.2 E, por assim estarem plenamente de acordo, os participes obrigam-se ao total e irrenunciavel
cumprimento dos termos do presente instrumento, o qual lido e achado conforme, foi lavrado em 2
(duas) vias de igual teor e forma, que vao assinadas pelos participes, para que produza seus
juridicos e legais efeitos, em Juizo ou fora dele.

Serafina Corréa, 21 de margo € 2019.

I/ //‘/’

ALEXANPF?E ANTONIO TREMEA
CENTRO DE TRADIGOES GAUCHAS SINUELO DA SERRA

I G yrbl”
& VALDIR BIANCHET A
PRéFE!TO MUNICIPAL EM EXERCICIO

’”\
LO0NT0 e e Fudet
Fernanda Tappaté Pedot

Secretaria Municipal de Turismo, Juventude, Esporte e Lazer.
Gestor do Termo de Fomento 001/2019
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COMISSAO DE SELECAO
Lei 13.019/2014

ATA N2 008/2021

Aos trinta e um dias de marco do corrente ano, reuniu-se a Comissao
de Selecdo, composta pelas servidoras Gabriela Dall’Asta, Maria Bernarda Grandi e
Valquiria Vivian, designadas pela Portaria n® 108/2021, em aten¢do a Lei n°
13.019/2014, para andlise do expediente recebido em 10/03/2021 e retificado em
30/03/2021.

Aberta a reunifio, foi feita a verificagdo do plano de trabalho e

documentagdo apresentados pela entidade Centr

Serra. que postula o repasse do valor de R$20.000,00, para pagamento de professor de
danca para criangas e adolescentes do Municipio de Serafina Corréa, alguma delas
carentes.

O projeto visa dar cumprimento & Emenda Impositiva n° 10, de
autoria da vereadora Lucimar Magon.

No caso concreto, verificou-se que a entidade apresentou plano de
trabalho, ainda que singelo, nos termos do art. 22 da Lei n° 13.019/14, contendo:

a) Descrig@o da realidade que serd objeto da parceria;

b) Forma de execuc¢éo das atividades;

c) Defini¢do dos pardmetros a serem utilizados para aferi¢do do

cumprimento das metas;

d) Contrapartida mensuravel;

Verificou-se, ainda, que:
i) A entidade proponente se enquadra no artigo 2°, 1, da lei
13.019/2014;

i) A entidade declarou que niio incorre nas vedacgSes constantes do

artigo 39 da Lei n® 13.019/2014;



COMISSAO DE SELEGAO
Lei 13.019/2014

ATA N2 008/2021

iii) O Estatuto Social da entidade preenche os requisitos contidos no

artigo 33 da Lei n® 13.019/2014.

iv) Os documentos apresentados estdo de acordo com o artigo 21 do

Decreto Municipal 438/2017.

Outrossim. nos termos do caput do artigo 31, II, da Lei 13.019/2014,
o chamamento publico ¢é inexigivel quando “a parceria decorrer de transferéncia para
organizacdo da sociedade civil que esteja autorizada em lei na qual seja identificada
expressamente a entidade beneficiaria {...}”.

Assim, em se tratando de parceria da Administragdo com entidade da
sociedade civil, em que pactuada a execugfio de atividades em regime de miutua
colaborag@o. caracterizada pelo aporte de recursos de um lado e execugdo de agSes de
outro, ainda que ndo necessariamente de natureza financeira (art. 35, 1°, da Lei n°
13.019/14), e sendo estas condizentes com a finalidade publica a que se destinam,
restaria afastada a incidéncia do art. 73, §10, da Lei das Eleigdes.

Ademais, recomenda-se que a execucdo do projeto obedeca aos
protocolos de distanciamento controlado do Estado do Rio Grande do Sul.

Diante de todo exposto. a Comissdo de Selegdo concluiu que o plano
de trabalho apresentado contém as exigéncias previstas no art. 22 da Lei n° 13.019/14,
sendo apresentados os documentos exigidos no art. 21 do Decreto Municipal 438/2017.

Em consondncia com o art. 19, II, da Lei 13.019/14, caso a
Administragcdo Publica entender que hd interesse publico na celebracio da parceria
e depois de verificada a inexisténcia de impedimento de ordem técnica, a parceria se
encontra em condi¢des de ser processada.

E, nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunido, sendo

N

lavrada a presente Ata que, apds aprovagdo, segue assinada pela Comiss#o.




COMISSAO DE SELEGAO
Lei 13.019/2014
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Gabriela Dall’Asta O\ )

Serafina Corréa. 31 de marco de 2021.

Maria Bernarda Grandi - OQLCL f( \4) ma)(d@ (* /(»Q/'OCLL

Valquiria Vivian - % ,f}
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FORMULARIO PARA A APRESENTACZ\Q DE EMENDAS AOS QUADROS
ORCAMENTARIOS

Camara Municipal de Serafina Corréa
Comissédo de Orgamento, Finangas e Tributagao

Projeto de Lei N°: 065/2020

Emenda Orgamento N2 |10

Tipo de Emenda: Emenda Impositiva

Ordem de Prioridade:

Autoria: Lucimar Magon

Beneficiario: | CTG Sinuelo da Serra

Justificativa: Aquisicdo de indumentaria Valor R$ 20.000,00
E pagamento de horas professor Valor R$ 20.000,00

Resumo da Emenda

Valor Aumentado de Dotacgdes

R$ 40.000,00

Marcar com um “X” a situagao do crédito orgamentario:

CREDITO - .
ORCAMENTARIO: Novo: R$ 40.000,00 Suplementado:

Identificacao do crédito orgamentario | Cédigo Nome

Prado: 09 Secretaria Mun. Do Turismo, Juv. Esp. e Lazer

Unidade Orgamentaria:

01 Sec. Turismo, Juventude, Esp. e Lazer
Funcao: 23 Comércio e Servicos
Subfuncao: 695 Turismo
Programa: 0217 Promocéo do Desporto e Lazer
Acao: 2102 Promocé&o do Turismo
Natureza da Despesa: 3.3.50.41 | Contribuicdes
Valores Iniciais: R$ 0,00
Emenda ( +): R$ 40.000,00

Valores Propostos:

R$ 40.000,00




CREDITO ORGCAMENTARIO REDUZIDO:

Identificagcao do crédito orcamentario | Cadigo Nome
Orgao; 01 Cémara Municipal de Vereadores
Unidads Oreamemane. 01 Cémara Municipal de Vereadores
Funcio: 01 Legislativa
Subfungio: 031 Ac&o Legislativa
Programa: 0001 Processo Legislativo
Acio: 1501 Aquisicao de bens méveis
Natureza da Despesa: 4.4.90.52 | Equipamentos e Material Permanente
Valores Iniciais: R$ 179.602,15
Emenda ( - ): R$ 40.000,00
Valores Propostos: R$ 139.602,15
Orgao:

Unidade Orgamentaria:

Funcao:

Subfuncao:

Programa:

Acao:

Natureza da Despesa:

Valores Iniciais:

Emenda ( - ):

Valores Propostos:

Sala da Comissdo, em ___ de de 20__

Vereador /Comisséao

PARECER DA COMISSAO DE ORGAMENTO, FISCALIZACAO E CONTROLE SOBRE A EMENDA

Vereador:

Vereador:

Publicado no Mural da Camara de / /

/

Secretaria




Municipio de Serafina Correa
Av. 25 de Julho, 202 - Centro

. 88597984/0001-80 Exercicio: 2021

em : 31/03/2021 11:26

NOTA DE RESERVA ORCAMENTARIA N° 3109
|
Ficha No; 1191 Processo NO :
Unidade : 020901 SECRET TURISMO,JUVENTU,ESP.E LAZER
Funcional :  23.695.0217.2102.0000 PRCMOCAC DC TURISMO
Cat. Econ.: 3.3.50.41.00 CONTRIBUICOES
Cédigo de Aplicagdo: 001 001 Fonte Recurso: 0001
Saido Inicial Alteracac (+) Alteracao (-) Empenhado Saldo Atual
110.000,00 0,00 0,00 0,00 110.000,00
Data Histdrico
31/03/2021 Repasse p/ o CTG - Sinuelo da Serra- Emenda Impositiva n® 10 {Professor)
VALOR DA RESERVA 20.0090,80
RESERVA JA UTILIZADA 0,00
RESERVA ANULADA 0,00

SALDO DE RESERVA ANTERIOR
SALDO DA RESERVA 20.006,00
DO ORCAMENTARIO COM RESERVA 40.00C,00

wn
é'_’

O objeto deste estudo técnico encontra respaldo Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orcamentarias &
Lei Orcamentéria em vigor.

DECLARAGAO DO ORDENADOR DE DESPESA

VALDIR BIANCHET Ordenador de Despesa deste municipio,

no uso de minhas atribuictes legais, em cumprimento as determinagdes da LC 101 / 2.000 (Lei de i
Responsabilidade fiscal. ‘
acao(des), cujo estudo encontra-se evidenciado a este docurnento.

Declaro, que a execucdo da(s) acio(des) acima referida(s) ndo contraria(m) nenhum dispositivo legal,
notadamente da Constituicdo Federal, da Lei Orgénica Municipal e demais leis em vigor,
a Lei de Responsabilidade Fiscal e Rescluggo do Senado Faderal.

Municipio de Serafina Corréa/RS , 31 de margo de 221
Ordenador da despesa:
Ass.:

CéNT:ABO%(A) (




